Ita Domini in causa heredum Caspari à Gersdorff/ & Viaduz Georgii à Schwargens/ ad Consultationem Doct. Hieronymi Treutleri zu Budissen/Mens. Jul. Anno 1601. (Verba sententia: Dieweil aus der Bürgschaft obligation klarlichen zu befinden/ daß dieselbe nicht allein schlecht auf gedachte Bürger/ sondern auch ihre Erben und Erbnehmen ausdrücklichen gerichtet/ce. So ist Altdgers Pflegefrau der beklagten Mündlein an statt ihres Vaters/als gewesenen Bürgers/ihres darüber gehannten Fürwends und der im Königreich Böhmen hergebrachten Gewohnheit ungeachtet/ zu belangen wohl bzg/ce.)

## DEFINIT. V.

*Obligatio fidejussoria in heredes non transit, si expressè convenerit, ut in locum defuncti fidejussoris alius fidejussor substituatur.*

**E**xpeditum verè est, fidejussoris heredes non obligari, si cautione fidejussoriâ disertis verbis hifuerint excepti, Supr. Defin. in pr. Dan. Moller. hic num. 3. † Quin etsi non expressè, si tamen tacite ab obligatione eximantur, veluti si ita convenerit, ut si unum è fidejussoribus mori contingat, alium in ejus locum substituat debitor, † eos validè & efficaciter conveniri non posse dixerim cum Moller. hic num. 3. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 319. & part. 1. decis. 30. numer. 6. Wesenbec. part. 1. conf. 14. num. 85. Anton. Hering. de fidejussor. cap. 20. §. 11. num. 60. Hartm. Pistor. obs. 120. num. 2. † Quod in foro Saxonico minus dubium habet propter expressam Elector. Saxon. sanctionem in hâc Conf. 20. §. Wann aber in einer Verschreibung/ce. Ubi ratio hâc additur, † quod tunc obligatio fidejussoris sit personalis, qualis in heredes transire non soleat, §. at si ita. 3. Inst. de Verb. obligat. l. eum qui. 56. §. qui ita. 4. ff. eod. tit. † Quæ tamen ratio omni dubio non caret, quia cum obligatio ex contractu sit, nec nisi pactum hâc induci aut colligi possit, idque legitimum non sit, vix fieri potest, ut obligatio in persona fidejussoris ipso jure tollatur & finiatur, arg. l. legitima. 6. ubi Gloss. & Bartol. num. 4. & Fort. Gartz. num. 57. ff. de pact. † Rectius forsitan quis existimaverit, ipso quidem jure hoc casu heredes conveniri posse, sed ex mente contrahentium exceptione taciti pacti eodem defendi, cum Coler. Hartm. Pistor. & Wesenb. diff. locis. † Videtur siquidem conventionis istius de substituendo alio in locum defuncti, hic potissimum esse effectus, ut tantum personæ ipsorum fidejussorum adstringantur, nec quicquam aliud ea operari posse censemur; † At verba in conventionibus ita sunt explicanda, ut ne sint superflua & otiosa, l. si quando. 109. ubi Bart. ff. de leg. art. 1. † Quin immo nullum verbum nec minimum, quia nec syllaba in contractu posita debet esse sine virtute & mysterio aliquid operandi, ut dicit Bald. ad Rubr. C. de contr. empt. col. 2. quest. 9. Dec. conf. 473. n. 5. Wesenb. conf. 52. n. 46. † Ex tacito igitur pacto heredes fidejussoriis hoc casu exempti habentur, quod non minus atque pactum expressum valet, l. 4. in pr. ff. de pact. † Nec minus pro adjecto est habendum, quod ex mente & voluntate contrahentium colligitur, quam quod verbis exprimitur, † cum non minor vis sit taciti, quam expressi, Bartol. & Dd. in l. cum quid. 3. ff. de Reb. Cred. Fort. Gartz. in l. 4. in pr. ff. de pact.

Ita Domini in causa VVolfgangi Henrici à Reichensteins/ Mens. August. Anno 1602. (Verba sent. Dieweil aber dennoch die Verschreibung ausdrücklichem dahin gerichtet/ wann einer von den Bürgen mit Tode abgehen würde/ daß also dann der Schuldeiner an dessen Stelle einen andern gewissen Bürgen verschaffen solle/ce. So mögen auch ob bemeldten Hauzen Dietrichs von Scheidings Erben vielberührten ihres Vaters Bürgschaft halber von euch beständiger Weise nicht belangen werden/ B.R.W.)

## DEFINIT. VI.

*Etiam si fidejussor post mortem deceperit, heredes tamen non erunt efficaciter obligati, in casu quo conventum fuit, ut in locum defuncti fidejussoris alius substituatur.*

**Q**uod dictum Defin. preced. ex obligatione fidejussoriâ heredes non teneri, si expresse convenire, ut in locum defuncti fidejussoris alius substituatur fidejussor; † illud cum notabili restrictione accipiendum putat Dan. Moller. hic n. 3. Nisi scilicet execu-

**executio &c in animis, vivo adhuc fidejūsore, in ejus bona facta fuerit.** Quia tūm Creditor non tantūm ipsum fidejūssorem personaliter obligatum habet, sed & jus reale in ejusdem bonis consecutus est, † quod, siue vivat, siue moriatur fidejūssor, aliter quam per solutionem aut satisfactionem tolli nequit, sed una cum bonis ad heredes fidejūssoris transit, l. miles. 6. S. ult. l. ex contratu. 44. ff. de re judic. Id quod ipse facilimē largior. † At quid si executio non facta, sed fidejūssor, dum adhuc in vivis esset, à Creditore de solutione tantum interpellatus fuerit, & in solvendo cessaverit? † Et tūm, post solam nempe factam interpellationem & moram commissam, si fidejūssor decesserit, heredes ejus teneri, non obstante predicto pacto: quod si fidejūssor deficiat, alius in ejus locum substituatur, tradit Moller. bic n. 4. sicutus Valent. Franc. de fidejūss. cap. 5. num. 499. Quæ sententia quoque placet Matth. Berlich. part. 2. concl. 26. num. 17. † eò quod rarum in jure non sit, ut obligatio, qua in se personalis est, propter moram intervenientem ad heredes transmittatur, ut videtur est in obligatione facti personalis, quæ ad heredes transit, si promissor post moram decesserit, Bart. in l. si sic stipulatus. 93. ff. de Verb. Obligat. Modest. Pistor. vol. 2. consl. qu. 2. num. 39. † Ast hoc ita se habet in obligatione facti, in qua post moram succedit obligatio ad intereste, quæ cum ejus sit naturæ, ut ad heredes transcat, non mirum certè est, quod ea non perinde ut obligatio facti, ante moram personalis censeatur, ut declarant Dd. in dict. l. si sic stipulatus. 93. ff. de V.O. † Exinde autem ad calum præsentem nil inferendum, ubi mora interveniens non immutat qualitatem siue conditionem, huic obligationi ex primâ conventione insitam, ut videlicet non ultra quam ad vitam fidejūssor obligatus sit, Hart. Pistor. obf. 120. n. 14. 9. & seqq. † Quare vigore pacti prædicti heredes non teneri, licet ipsem fidejūssor, cum adhuc in vivis esset, in mora constitutus fuerit, rectissimè contra Moll. & Franc. sententiam meo iudicio afferit Hartm. Pistor. dict. obf. 120. n. 13.

Ita Domini in causa Caspari Möckels zu Gebesen/ Mensl. April. Anno 1626. (Verba sent. Diewell eurem gethanen Bericht nach, euer Vater sich anderer Gestalt gegen Martin Sommer in Bürgschafft nicht eingelassen/ als dasfern er versterben würde/ ein ander Vürze an seine statt bestellt werden solte/ ic. So möget ihr auch nunmehr nach euers Vaters Absterben/unangesehen derselb noch bey seinem Leben um die Zahlung unterschiedlich gemahnet worden/damit aber sich allewege sämung erwiesen/ der von ihm bestallten Bürgschafft halber/vom Creditor beständiger Weise nicht belangen/ noch zur Zahlung aufgehalten werden/ V.R.W.)

## DEFINIT. VII.

*Heredes fidejūssoris def. nō teneantur ultra vires hereditarias.*

**Q**uamvis fidejūssoris heredes non minus ac ipse met fidejūssor obligati sint ex fidejūssione, etiam eo casu, quo eorum mentio expressa facta non est, Supr. Defin. 1. † Attamen, si bona defuncti fidejūssoris exsolutioni debitorum, pro quibus fidejūssor, non sufficient, ultra vires hereditarias heredes obligationi fidejūssoriæ non astringuntur, Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 326. Wesenb. consl. 14. n. 91. & seqq. † Nec enim executio adversus debitoris heredes datur ultra ratam hereditatis, quæ ad ipsos pervenit, arg. l. 1. C. si cert. petat. l. pæcto. successorum. 26. C. de pæct. per quos textus vulgo dici solet: † Heredes tantum teneri pro portionibus hereditariis, nisi pignus vel hypotheca intercedat, eo siquidem casu possessor Rei in solidum convenitur, l. pro bereditariis. 2. C. de bered. abz. † Ac licet de jure civili heres debitoris ultra vires hereditarias teneatur,

Carpz. Definit. Vol. I.

quando fuit in morte conficiendi inventarium, Salyc. ad l. Creditores. 3. n. 22. C. de pignor. † Attamen de jure Saxonico aliter se res habet, ubi heres non cogitur quicquam salvete ultra vires hereditatis, etiam si non conficerit inventarium, art. 6. lib. 1. Landi, ubi Gloss. latin. ad text. german. lit. a.

Ita Domini ad Consultationem D. Hieronymi Treutleri zu Budissen/Mensl. Jul. Anno 1601. (Verbasentent. So ist Klöger Pflegefrau der beklagten Mündlein an statt ihres Vaters/ von wegen seiner gegen ihr gehaner Bürgschafft/ ihres darüder gehanen Fürwendens ungeacht/ zu belangen/ und die Hülfe in ihre Güter/ so viel sie dero von ihrem Vater erbebet/ zu suchen wohl besugt/ V.R.W.)

## DEFINIT. VIII.

*Ex collegio opifex nequaquam removendus propterea, quod molis pro Collegio fidejubere.*

**F**idejūslio licet sit actus pietatis ex charitate proximi proveniens, cui in necessitatibus subveniendum est, can. sicut. 8. dist. 47. & can. pasce 21. dist. 86. † adeo, ut nec quisquam per juramentum ab hoc officio charitatis se subtrahere possit aut debeat, c. si diligenti. 12. extr. de for. compet. c. innocens. 23. caus. 22. quest. 4. Anton. Hering. de fidejūss. c. 1. n. 64. † in mero tamen ac libero hominis arbitrio & voluntate hoc pietatis officium consistit, nec quispiam ad fidejubendum cogi potest, sicuti nec ad contrahendum. † Sunt enim omnes contractus ab initio voluntatis, qui ex post-facto detum sunt necessitatis, l. s. C. de obligat. Anton. Fab. in Codir. lib. 4. rit. 29. definir. 4. num. 8. † Multò minus ullā comminatione aut coactione reali ad fidejūssionem aliquis erit adiungendus, nec propterea opifex ex Collegio opificum removendus, quod pro collegis fidejubere recusaverit. † Nec contra hoc jurisdictionis collegii ulla tenetur urgeri potest, quippe quæ non nisi rationabiliter & secundum justitiae ac æquitatis tramites debet exerceri, Matth. Stephan. de jurisdict. lib. 2. part. 2. cap. 8. † Nec præjudicare potest opificum jurisdictionis ordinariæ jurisdictioni in causis, quæ non ipsum artificium concernunt, sed ratione contractus civilis, (quælis est fidejūslio) ad judicem loci ordinarium spectant, † ut exemplo declarat ex Joh. Sichard. Steph. dict. cap. 8. num. 14.

Ita Domini in causa Caspari Stachers, Philippi Scholtzens & Consort. zu Mitwende/ Mensl. Maj. Anno 1599. (Verba sententia: So möget ihr euch für die andere Meister des Kleinewerker-Handwerks in Bürgschafft zu verschreiben wider euren Willen nicht gedrungen werden/ und sie seyn auch/ solcher eurer Bewegung halber/ euch aus dem Handwerk ausgeschlossen nicht besugt/ V.R.W.)

## DEFINIT. IX.

*Ex fidejūssione obligatus est, qui sigillatione & subscriptione suā approbavit instrumentum, in quo debitor facetur, se fidejūssorem ipsum dedisse, daß er ihn zu einem Bürger vermocht.*

**I**nter absentes quoque contrahi posse fidejūssionem, docet latissimè Ant. Hering. de fidejūss. cap. 11. † cum ex sola subscriptione obligetur fidejūssor, omniesque verborum solennitates ex stipulationibus hodiè sublatæ videantur, ita ut sufficiat quibusunque verbis fidejūssionem contrahi, S. ult. Inst. de fidejūss. l. 1. C. de contr. & comm. stipul. l. sciendum. 30. ff. de Verb. Obligat. Matth. Wesenb. in parat. ff. de pæct. n. 7. † Modo verba ad fidejūssionem apta interveniant. † Hinc cum debitor quidam in Chirographo scripsisset, se tertium quandam fidejūssorem dedisse, (Er hätte ihn zu einem Bürger vermocht/) in cuius rei fidem non solum debitor, sed & fidejūssor ipse met sigilla sua apposuerant, & nomina scripserant, dubitatum fuit, an fidejūssor ex fidejūssionis contraetia obligatus esset? † Etenim, præter sigillationem

ac subscriptionem, haud aliud negotium inter fidejussorem & creditorem intervenisse videbatur, nec verba Chirographi in personam fidejussoris aliquid promittentis, sed tantum in personam debitoris concepta fuerant. † Ut maximè ergò concedatur, in fidejussionibus, quicquid scriptum reperitur, quasi solenniter actum videri, dict. §. fin. Inst. de fidejuss. & dict. l. sciendum. 30. ff. de Verb. Obligat. attamen minus ritè forsitan ad casum præsentem quicquam inde inferre licet, ubi verba, unde presumendum esset, stipulationem intervenisse, non ab ipso fidejussore, sed à debitore & sic à tertio referuntur; † Cum nemo sit, qui non videat, magnam esse differentiam, utrum quis verba ipse proferat, an à tertio quipiam de aliquo referatur. † Sed expeditum est, sigillum atque subscriptionem contra signantem & subscriptentem plenam fidem facere, l. si ego. 9. §. dote. 2. ff. de jur. dot. l. fidejussor. 26. §. pater. 1. ff. de pignor. Quin imo, † subscriptens habetur perinde, ac si ipse totam scripturam confecisset, ut notat Bartol. in l. Emotor. 47. §. 10. Laciūs 1. ff. de paſt. † Ex quo sequitur, fidejussorem subscriptentem haberi instar scribentis, a qua ita censiari se ipso referre verba in Chirographo reperta, scilicet se fidem suam interposuisse, Hartm. Pist. obf. 1173. n. 47. † Accedit text. in §. ff. scriptum 16. Inst. de Inutil. ſtip. qui de scriptis in instrumento loquitur, adeoque de eo casu, quo Notarius instrumentum conficiens, de tertio refert, eum promisisse, ac nihilominus omnia solennia præsumuntur, non minus, quam si quis de se ipso aliquid referat. † Hinc ergò contra fidejussorem respondebatur, illum, non minus obligari, ac si verbis manifestis fidejussisset.

Ita Domini in causa Martini Schöners zu Auma/ Mens. Oktobr. Anno 1625. (Verba sent. Hat Andreas Völlhard von seinem Vettern Melchior Rödern 100. Reichsthaler erbürgert/ und ihm eine Handschrift ausgeantwortet/ variieren er nicht allein sich zur Wiederzahlung verpflichtet/ sondern auch ausdrücklich gesetzt/ daß er auch zu einem Bürger vermöchte/ welche Handschrift ihr/ nebenst ihm/ zu mehrer Beglaubigung unterschrieben und besiegelt/ ic. So seyb thyr dadurch in Bürgschaft verbunden/ und habe auch darüber mit euren Einwenden beständiger Weise nicht zu behelfen/V.R.W.)

#### DEFINIT. X.

*Nuda commendatio vel promissio solutionis non habetur pro fidejussione.*

Ex sola & nudà commendatione fidejussio non inducitur, nec commendans debitorem de opulentia & quod solvendo sit, instar fidejussoris conveniri potest, † quia aliud est mandare, aliud commendare, l. si vero. 12. §. cum quidam 12. ff. mandat. Joh. Köpp. decif. 36. num. 10. Anton. Gomez. tom. 2. par. resolut. cap. 13. num. 5. Johan. Harppr. ad §. 7. n. 3. Inst. de fidejuss. † Neque actus agentium quicquam operantur ultra eorum intentionem, nec eos ultius obligant, l. non omnis. 19. in pr. ubi Bartol. & Dd. 4. ff. de Reb. Credis. † Atqui indubitatum est, illos, qui aliquem commendant, nequaquam hoc agere, ut fidem suam pro ipso obstringant, sed solum, ut ipsi commendato major fides habeatur, Joh. Harppr. dict. 5. loc. num. 5. † Nec obstat l. cum ostendimus. 4. §. ult. ff. de fidejuss. & nominat. ubi aperte dicitur, eos, qui saltem affirmaverint, tutores esse idoneos ex sola & nudà affirmatione pro fidejussoribus haberi: † Si quidem hoc speciale est in eo, qui tutorem idoneum affirmat; idque duplice favore comparatum est, & pupillorum ut habeant, quem pro tutoris minus idonei administratione convenire posint, & Magistratum, ne subsidiari in factum actione tam facile teantur. † Plaque, si quis sui lucri causa alium false

commendaverit, atque ita commendatione dolosa alterum ad contrahendum dolo malo induxit, tenebitur utique per l. quod si cum scires. 8. ff. de dolome. † Porro & hoc probè notandum, non valere fidejussionem, nisi fidejussor se quid daturum vel factum expressè promiserit, l. stipulatio. 38. §. 1. ff. de V.O. † quia factum alienum inutiliter promittitur l. sicut 9 Reus. 65. ff. de fidejuss. l. 83. in pr. ff. de V.O. Anton. Herring. de fidejuss. cap. 11. num. 176.

Ita Domini in causa Tobias Lipps zu Marienberg/ Mens. Mart. Anno 1636. (Verba sentent. Ob wohl Tobias Lippe geständig/ daß er zu Tobias Zimmermann gesetzt/ er sollte Matthes Horn/ welcher gutes Vermögens/ und wohl zu zahlen habe/ das Malz folgen lassen/ wenn das Bier ausgekehndet) würde er ehrlich bezahlt werden/ ic. So mag doch dadurch wider Lippen keine beständige Bürgschaft erwiesen und bebracht werden/V.R.W.)